000 =

Aumentar a remuneracio do captais

Resultado Liguido €/ano.

Melhorar a gest3o de tesouraria

Prazo médio de Pagamento e Dias/més
Prazo médio de recebimento Ne Dias/més

g Crescimeto do volume de negdcio

& Taxa d e crescimento do volume de negécio (global) %/ més.

Taxa de crescimento do volume de negdcio - BUO.
Taxa de crescimento do volume de negdcio - BUE

Total de proveitos por trabalhador €/més.
Volume de negdcio por trabalhador €/trab. Anual
CF sem amort/vendas acumuladas. %4/més

Faturagao de novos clientes
Faturagdo de novos clientes - BUO
Faturagao de novos clientes - BUE

€/més

Prolongar a relacio com o cliente

Montante em euros de novos negécios em clientes 4 existentes (global) €/més
Montante em euros de novos negdcios em clientes ja existentes - BUO
Montante em euros de novos negdcios em clientes ja existentes - BUE

Faturagao recorrente (global) €/més

Faturagao recorrente BUO
Faturagao recorrente BUE

9% Resposta ao inquérito de avaliagéo com grau
9% Resposta ao inquérito de avaliagéo com grau

%4/semestre

Nimero de reclamagdes (global) Ne/més
Energy

0il &Gas

Melhorar o servico ao cliente

Tempo médio de resposta por prioridade (global)
‘Tempo médio de resposta por prioridade 1
Tempo médio de resposta por prioridade 2
Tempo médio de resposta por prioridade 3

Dias/més

H
£ %(Reparacdes realizadas/total de equipamentos a reparar) %4/més
‘s Nededias deatraso dos fornecedores na entrega do material Dias/més
§
Performance no cumprimento do budget %/mes
Cumprimento de prazos estipulados com o cliente %fmes
Desenvolvimento/melhoramento de solucdes e produtos
% Cumorimento do road mao %/més.

Desenvolvimento de competéncias

Horas de formagdo por trabalhador
Taxa de absentismo nas formacdes

Nehoras/ano
%4/més.

Satisfacdo dos colaboradores
9% colaboradores "satisfeitos” %/ano.
Retencdo de trabalhadores

Rotatividade de elementos-chave

Aprendizagem e Crescimento

Nefano

100.000 €

1.000€
9.000€
60

10,000 €
6.000€
4.000€

25.000€
10,000 €
15.000€

100,000 €
80.000€
20.000€

75%
75%
75%

até20
at10
ate10

até 9 dias

até2dias
até10dias
ate 15 dias

95%
até 3 dias

95%

75%

®
®
®

®
®

150000 €

15%

8.000€
5.000€
3.000€

19.000 €
9.000€
10000 €

95.000€
70,000 €
25.000€

Pesquisa manual:

oo

eee

®
®

130
200

75%
85%

17

10

10
15

P Financelra

S
—

@
@
e

®
®

P Cllantes

16.000,00 ¢ - 1.767.019,00 €

s00€
6434
8%

17.000€
11000 €
6.000€

38.000€
17000 €
21.000€

195.00000 €
145.000,00 €
50.000,00 €

ee

ee

ee

73%
75%
70%

13

15
18

80%
15

77%
80%

75%

—~

P. Processcs
Intamos

@
@
@

100€

100,000 €
60.000 €
40,000 €

1.056.000 €

840,000 €
216000 €

P. #prendizepern
[—

S3

Resultado Liquido 2013

Taxa de crescimento do volume de negécio 2013
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7000 ¢ %
6000 | s
s000 | "
o100 | - ——Toxa d e crescimento
oo | do volume de
w
2000 el global)
oo iauido %
o L
123456789000 123456 78 50010
wes s
Prazos médios de Pagamento/Recel Total de proveitos por trabalhador
20 300
200 250 |
5 20 |
, 150 H
] J— § 150
8 10 — MR |2 g0
w0 —we | § s wabalhador
¢ 0+
12345 67 8 91001 ol
Més . Més
Novos clientes (2013) o s
Resposta ao inquérito de satisfagio
14000 b 12 semestre 2013
12000 1u g
10000 2%
8000 -
v 8 8 clenes
6000 b = e Respostas
000 6§ —wdenows
B demes @ inqueritos sem
2000 P resposta
o o
123456780000
mas
Niimero de reclamagdes 2013 5 i de equi a
. reparar)
. 7%
s u Bo%
$ai] - 8s%
] .
0 H oy | o3 el
realizadasitotal de
| | | | a5 | 8%
N oieG eauipamentos a
N | | % reparar)
o %
123 456 7 8 9 0m R 1234567890010
mes wes
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Performance no cumprimento do budget

Cumprimento de prazos estipulados com o cliente

oo g
oo |

— Gumprimentode
88% o

A} prazos estipulados
7% g como dlente
86% | Objetivo
8%
8%

23455678
mes

9 101 12

% Cumprmento do road map 2013

road map

-=-= Objetivo

Abstentismo/presengas formagdo

100%
0%
0%
N de faltas
0%
0% e formandos
presentes
o%

1203 45 6 7 8 9 1011




